

Số -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2026 của thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật

Thực hiện Chương trình số 12-CTr/BCĐ ngày 30/12/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật (sau đây gọi chung là Chương trình số 12-CTr/BCĐ) và Quyết định số 02-QĐ/BCĐTW ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ đạo về phân công nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật (sau đây gọi chung là Quyết định số 02-QĐ/BCĐTW); Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2026 của thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật trong ngành Kiểm sát nhân dân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định các nội dung, nhiệm vụ của Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Viện trưởng VKSND tối cao, thành viên Ban Chỉ đạo được phân công nhiệm vụ tại Chương trình số 12-CTr/BCĐTW và Quyết định số 02-QĐ/BCĐTW để tổ chức triển khai kịp thời, đầy đủ, hiệu quả.

2. Phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể cho các đơn vị để tham mưu thành viên Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Ban Chỉ đạo phân công. Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phải nghiêm túc, đạt hiệu quả cao và đúng tiến độ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện định hướng hoàn thiện thể chế, pháp luật tại Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tiếp tục thể chế hóa đầy đủ, kịp thời các chủ trương, định hướng trong các nghị quyết của Bộ Chính trị theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành, trình văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Viện trưởng VKSND tối cao bảo đảm cơ sở pháp lý đồng bộ cho hoạt động của VKSND theo mô hình 03 cấp.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện những định hướng lớn đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu quả.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc phối hợp với Đảng ủy các cơ quan xây dựng đề án, chuyên đề theo Chương trình số 12-CTr/BCĐ.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền về kết quả thực hiện *Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới* và Kế hoạch số 18-KH/ĐU ngày 19/6/2025 của Đảng ủy VKSND tối cao về triển khai thực hiện; thúc đẩy việc xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo*: Đồng chí Trần Hải Quân, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Phân công tham mưu thực hiện*: Báo Bảo vệ pháp luật (T5) chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026.

2. Chỉ đạo nghiên cứu Đề án “*Nghiên cứu đề xuất sửa đổi Bộ luật Tố tụng hình sự đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong giai đoạn mới*”; phối hợp tiếp tục hoàn thiện định hướng lập pháp nhiệm kỳ Quốc hội khóa XVI, trong đó tập trung tổng kết thực tiễn thi hành Bộ luật Tố tụng hình sự; xây dựng Hồ sơ chính sách Bộ luật Tố tụng hình sự (sửa đổi); xây dựng dự án Bộ luật Tố tụng hình sự (sửa đổi).

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo*: Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Phân công tham mưu thực hiện*: Vụ Pháp chế (Vụ 14) chủ trì, phối hợp với các đơn vị, VKSND các cấp.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026.

3. Chỉ đạo tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm mô hình VKSND 03 cấp hoạt động thông suốt, hiệu quả.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo*: Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Phân công tham mưu thực hiện*: Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị, VKSND các cấp.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026.

4. Chỉ đạo việc phối hợp xây dựng Đề án “*Chiến lược hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam trong kỷ nguyên mới*”.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo*: Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Phân công tham mưu thực hiện*: Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Theo đề nghị của cơ quan chủ trì.

5. Chỉ đạo việc tiếp tục thể chế hóa đầy đủ, kịp thời các chủ trương, định hướng của Đảng trong các nghị quyết của Bộ Chính trị:

5.1. Đối với Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân: Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tại mục II.2 Kế hoạch số

19-KH/ĐU ngày 19/6/2025 của Đảng ủy VKSND tối cao tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

5.2. Đối với các chủ trương, định hướng phát triển kinh tế nhà nước và kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài theo các nghị quyết của Bộ Chính trị.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Phân công tham mưu thực hiện:* Vụ Công tố và Kiểm sát điều tra án kinh tế, tham nhũng (Vụ 3) chủ trì, phối hợp với các đơn vị, VKSND các cấp.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026.

6. Chỉ đạo việc phối hợp với các cơ quan, bộ, ngành cụ thể hóa chủ trương, định hướng hoàn thiện thể chế trong các nghị quyết, kết luận của Bộ Chính trị:

6.1. Đối với Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Phân công tham mưu thực hiện:* Trường Đại học Kiểm sát (T2) chủ trì, phối hợp với các đơn vị, VKSND các cấp.

- *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị của cơ quan chủ trì.

6.2. Đối với Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Đồng chí Nguyễn Đức Thái, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Phân công tham mưu thực hiện:* Văn phòng chủ trì, phối hợp với các đơn vị, VKSND các cấp.

- *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị của cơ quan chủ trì.

6.3. Đối với Kết luận số 182-KL/TW ngày 29/7/2025 và Kết luận số 218-KL/TW ngày 24/11/2025 của Bộ Chính trị.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Phân công tham mưu thực hiện:* Vụ 3 chủ trì, phối hợp với các đơn vị, VKSND các cấp.

- *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị của cơ quan chủ trì.

7. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các giải pháp mang tính đột phá trong tổ chức thi hành pháp luật.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.


- *Phân công tham mưu thực hiện:* Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị, VKSND các cấp.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí thành viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao căn cứ Kế hoạch này chủ động lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kịp thời, hiệu quả, đúng tiến độ và báo cáo Đồng chí Bí thư, Viện trưởng VKSND tối cao kết quả thực hiện.

2. Thủ trưởng các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tổ chức triển khai thực hiện đúng yêu cầu, bảo đảm chất lượng, tiến độ và gửi Báo cáo (trong đó đánh giá, nêu các nội dung: (1) Kết quả triển khai thực hiện; (2) Khó khăn, vướng mắc; (3) Đề xuất, kiến nghị) về Vụ 14, cụ thể: Đối với Báo cáo kết quả 06 tháng gửi **trước ngày 20/5/2026**; đối với Báo cáo kết quả 12 tháng gửi **trước ngày 15/11/2026** để tham mưu xây dựng Báo cáo của Đảng ủy VKSND tối cao gửi Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo.

3. Giao Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này; báo cáo và tham mưu Đảng ủy VKSND tối cao xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật (để báo cáo),
- Các đ/c thành viên BTV Đảng ủy VKSTC (để chỉ đạo),
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc VKSTC; Viện trưởng: VKSQSTW, VKSND cấp tỉnh (để thực hiện),
- Lưu: VPĐU, V14.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Nguyễn Huy Tiến

